- 1 -

中航学字〔2022〕93 号

关于开展第一届中国航空学会“李明青年英才

奖”推荐评选工作的通知

各单位会员、分支机构、地方航空学会、主办期刊编委会：

为了深入贯彻落实中央有关人才工作精神，弘扬中国工程院

李明院士高尚的学术品德和严谨的治学精神，进一步推动我国航

空航天科技创新自立自强，创建空天强国，2019 年 2 月 21 日中

国航空学会九届六次理事会审议通过设立“李明院士人才基金”，

根据《中国航空学会“李明院士人才基金”章程》，明确设立“李

明英才奖”。2021 年中国航空学会评审出了第一届“李明英才奖”，

并在 2022 年 8月 24 日召开的中国航空科学技术大会上进行了颁

奖。2022 年 11 月 5 日学会十届常务理事会第三次会议决定增设

中 国 航 空 学 会 文 件

- 2 -

“李明青年英才奖”。“李明英才奖”：面向长期从事航空航天

领域制导、导航与控制研究且取得突破性创新成果的杰出人才；

“李明青年英才奖”：面向从事航空航天领域制导、导航与控制

研究且取得重要的、创新性的成就和做出突出贡献的青年专家。

根据《中国航空学会“李明院士人才基金”章程》和《中国航空

学会“李明英才奖(含青年英才奖) ”评审和奖励办法》，现将第

一届“李明青年英才奖”推荐评选工作有关事项通知如下：

一、推荐评选范围和名额

（一）推荐评选范围：取得重要的、创新性的成果和做出突

出贡献的青年专家,男性年龄不超 40 周岁（1982 年 1 月 1日以后

出生），女性年龄不超 45 周岁（1977 年 1 月 1 日以后出生），

具有中国国籍且为中国航空学会会员（会龄 1年以上），并积极

参加中国航空学会及中国航空学会制导、导航与控制分会的活动。

（二）评选名额：按照《中国航空学会“李明院士人才基金”

章程》规定，“李明青年英才奖”每两年评选一次，每次评选获

奖者不超过 5名，其中高校不超过 3名，工业及其它部门不超过

2名，二者指标不能互用。同一年度同一单位获奖者不超过 1 名。

评奖过程中，同等条件下女性科技工作者优先。

二、推荐评选条件

坚持党的路线方针，具有爱国主义精神、求实创新精神、拼

搏奉献精神、团结协作精神，模范遵守科学道德，且符合下列条

件之一：

- 3 -

（一）在航空航天制导、导航与控制领域取得重要的、创新

性的成果和做出突出贡献；

（二）在航空航天制导、导航与控制关键技术和工程应用中，

取得创新性的成果和做出重要贡献，并有显著应用成效；

（三）在航空航天制导、导航与控制的科学技术普及、科技

成果推广转化、科技管理工作中取得突出成绩，产生显著的社会

效益、经济效益或国防效益。

评选范围不包括学会各级组织专职工作人员。

三、推荐评选办法和要求

（一）推荐和评审程序

1.被推荐人须经两名不同单位的中国航空学会第十届理事

会制导、导航与控制分会委员提名推荐（名单详见附件）。每位

分会委员每年度最多提名推荐一人。所有被推荐人须经所在工作

单位同意，推荐材料由所在单位负责人签字，并盖单位公章。

2.被推荐人向李明院士人才基金管理委员会办公室（挂靠中

国航空学会科技人才部）报送推荐材料，提交的所有材料不得涉

密并提交保密审查证明。

3.李明院士人才基金管理委员会办公室对推荐人选资格和

推荐程序进行形式审查合格后，由评审委员会进行评审，评审结

果及相关人选事迹在中国航空学会网站及微信公众号上进行公

示，公示期为 7天。

4．最终获奖人选由中国航空学会理事会（常务理事会）审定。

- 4 -

（二）推荐评选要求

1.推荐和评选工作坚持以航空航天制导、导航与控制领域杰

出人才的思想品质、精神风貌和工作实绩为衡量标准，严格把关，

优中选优。

2.推荐出来的杰出青年英才要品德高尚、事迹感人、业绩突

出，确保先进性、典型性和代表性。

3.推荐和评选工作要坚持公开、公平、公正的原则，充分发

扬民主，做到业界公认。

4.对被提出异议的推荐对象，要认真进行调查，及时提出处

理意见。

5.要严肃评选纪律，对伪造身份、编造事迹、未严格按照评

选条件和规定程序推荐的人选，经查实后撤销其评选资格，取消

相应名额，并通报所在单位。

（三）提名方式及材料

请自通知下发之日起至 12月 12 日期间登录中国航空学会科

技奖励平台 https://jl.csaa.org.cn/（建议使用 chrome 内核浏

览器）完成网上填报，经形式审查合格后按要求加盖公章和签字后，

将纸质申报材料1份（系统生成提名书与附件材料）报送李明院士

人才基金管理委员会办公室，逾期不予受理。

《中国航空学会“李明院士人才基金”章程》、《中国航空

学会“李明青年英才奖”推荐表》、“李明青年英才奖”被推荐

人信息采集表、保密审查证明纸质件、填写要求等相关文件均可

- 5 -

通过奖励平台网站查阅下载，正式提交前请认真自行核查，确保

顺利通过材料形式审查。

（四）不收费用，严格执行。按照学会章程及评选表彰办法

的相关规定，本会开展表彰奖励等活动不收取任何费用，本次推

荐评选被推荐人所在单位和提名专家均要严格执行。

四、奖励和表彰

（一）中国航空学会授予获奖者“李明青年英才奖”荣誉称

号，颁发荣誉证书、奖章和奖金，并在有关媒体宣传获奖者事迹。

（二）中国航空学会将在学会重大活动中进行颁奖表彰。

（三）制导、导航与控制分会将依据排名推荐学会及相关部

门有关人才奖项。

各推荐单位要通过一定方式表彰和宣传本单位推荐的获奖

者，最终获奖者需提供三分钟宣传视频。

五、联系方式

李明院士人才基金管理委员会办公室：

联 系 人：李莉 唐仁林 安向阳

联系电话：010-84923943、82339218、84924387

电子信箱：lily@csaa.org.cn

微 信 号：hqlily1331

材料接收地址：北京市朝阳区安外北苑 2号院（北京市 761

信箱 2 分箱）中国航空学会，100012。

mailto:lily@csaa.org.cn

- 6 -

附件：中国航空学会学会第十届理事会制导、导航与控制分

会委员名单

中国航空学会

2022 年 11 月 14 日

中国航空学会 2022 年 11 月 14 日印发

联系人：李莉 电话：010-84923943 共印 280 份

附件

- 7 -

中国航空学会学会第十届理事会制导、导航与控制分会委员名单

（相同职务按姓氏笔画排序）

序号 本会职务 姓名 工作单位 电子邮箱

1 主任委员 段海滨 北京航空航天大学 hbduan@buaa.edu.cn

2 副主任委员 王大轶 北京空间飞行器总体设计部 dayiwang@163.com

3 副主任委员 王东辉 航空工业自控所 dhwang@facri.com

4 副主任委员 杨朝旭 航空工业成都飞机设计研究所 yangzhaoxu@live.cn

5 副主任委员 宋科璞 航空工业西飞 kpsong@facri.com

6 副主任委员 范彦铭 航空工业沈阳飞机设计研究所 michaelfan@yeah.neg

7 副主任委员 姜 斌 南京航空航天大学 binjiang@nuaa.edu.cn

8 副主任委员 黄攀峰 西北工业大学 pfhuang@nwpu.edu.cn

9 委 员 马洪忠

航天科工三院无人机技术研究所（海鹰

航空通用装备有限责任公司）

ma_hzh@sina.con

10 委 员 王 寅 南京航空航天大学 yinwangee@nuaa.edu.cn

11 委 员 王少萍 北京航空航天大学 shaopingwang@vip.sina.com

12 委 员 牛轶峰 国防科技大学 niuyifeng@nudt.edu.cn

13 委 员 方勇纯 南开大学 fangyc@nankai.edu.cn

14 委 员 邓志红 北京理工大学 dzh_deng@bit.edu.cn

15 委 员 艾剑良 复旦大学 aijl@fudan.edu.cn

16 委 员 史静平 西北工业大学 shijingping@nwpu.edu.cn

17 委 员 朱 亮 上海航多航空技术有限公司 Zhuliang_zl@163.com

18 委 员 朱纪洪 清华大学 jhzhu@tsinghua.edu.cn

mailto:yinwangee@nuaa.edu.cn

- 8 -

序号 本会职务 姓名 工作单位 电子邮箱

19 委 员 朱家强 中国航空研究院 zhujiaqiang@163.com

20 委 员 任 章 北京航空航天大学 renzhang@buaa.edu.cn

21 委 员 刘金国 中国科学院沈阳自动化研究所 liujinguo@sia.cn

22 委 员 安 刚 航空工业庆安集团有限公司 an_gang@163.com

23 委 员 孙长银 安徽大学 cysun@seu.edu.cn

24 委 员 严 亮 北京航空航天大学 Lyan1991@gmail.com

25 委 员 李爱军 西北工业大学 liaijun@nwpu.edu.cn

26 委 员 杨 明 哈尔滨工业大学 myang@hit.edu.cn

27 委 员 吴文启 国防科技大学 wenqiwu_lit@sina.com

28 委 员 吴利荣 空军研究院 wlr197736@sina.com

29 委 员 吴树范 上海交通大学 shufan.wu@sjtu.edu.cn

30 委 员 吴爱国 哈尔滨工业大学 agwu@hit.edu.cn

31 委 员 张 涛 清华大学 taozhang@tsinghua.edu.cn

32 委 员 陈 谋 南京航空航天大学 chenmou@buaa.edu.cn

33 委 员 陈 震 南昌航空大学 chenzhen@nchu.edu

34 委 员 林德福 北京理工大学 lindf@bit.edu.cn

35 委 员 罗德林 厦门大学 luodelin1204@xmu.edu.cn

36 委 员 周绍磊 海军航空大学 zhouslsd@sina.com

37 委 员 宗 群 天津大学 zongqun@tju.edu.cn

38 委 员 赵玉新 哈尔滨工程大学 zhaoyuxin@hrbeu.edu.cn

39 委 员 赵旭东 北京蓝天航空科技股份有限公司 zhaoxudong@avicbluesky.com

- 9 -

序号 本会职务 姓名 工作单位 电子邮箱

40 委 员 赵京洲 中国商飞上海飞机设计研究院 zhaojingzhou@comac.cc

41 委 员 赵彦杰 中国电科信息科学研究院 zhaoyj_dky@163.com

42 委 员 赵振宇 航空工业光电所 13837906710@163.com

43 委 员 胡云龙 威海戥同测试设备有限公司 weihaidengtong@163.com

44 委 员 侯 建 北京航空工程技术研究中心 Jahou64@163.com

45 委 员 贺 威 北京科技大学 weihe@ieee.org

46 委 员 贺风华 哈尔滨工业大学 hefenghua@hit.edu.cn

47 委 员 徐胜元 南京理工大学 syxu@njust.edu.cn

48 委 员 高 磊 航天一院十二所 threestonesd@163. com

49 委 员 高亚奎 航空工业第一飞机设计研究院 gaoyakui@126.com

50 委 员 高庆吉 中国民航大学 qjgao@cauc.edu.cn

51 委 员 康 宇 中国科学技术大学 kangduyu@ustc.edu.cn

52 委 员 董景新 清华大学 dongjx@tsinghua.edu.cn

53 委 员 程 农 清华大学 ncheng@tsinghua.edu.cn

54 委 员 蒲志强 中国科学院自动化研究所 zhiqiang.pu@ia.ac.cn

55 委 员 赖际舟 南京航空航天大学 laijz@nuaa.edu.cn

56 委 员 蔡志浩 北京航空航天大学 czh@buaa.edu.cn

57 委 员 裴海龙 华南理工大学 auhlpei@scut.edu.cn

58 委 员 鲜 斌 天津大学 xbin@tju.edu.cn